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ÚVOD

Dnem 1. ledna 2005 nabývá ú činnosti zákon č. 561/2004 Sb.

o p ředškolním, základním, st ředním, vyšším odborném a jiném

vzd ělávání (školský zákon). Pro školy a školská za řízení p řinesl

řadu zm ěn. Jednou z nich je i vzd ělávání d ětí, žák ů a student ů

se speciálními vzd ělávacími pot řebami. Tito žáci mají dvojí

možnost volby vzd ělávání bu ď integraci do b ěžných škol nebo

vzd ělávání ve speciálních školách. V mé diplomové práci , která

se nazývá Integrace žáka s diagnózou autismu na st řední odbornou

školu, se chci zam ěřit na problematiku za člen ění autistického

žáka do b ěžné t řídy st řední školy, na organiza ční zajišt ění

a postupy p ři vzd ělávání žák ů se specifickými poruchami. Žáci se

speciálními vzd ělávacími pot řebami mají ze zákona právo na

vzd ělání, jehož obsah, formy a metody odpovídají jejich

vzd ělávacím pot řebám a možnostem, na vytvo ření nezbytných

podmínek, které toto vzd ělávání umožní, a na poradenskou pomoc

školy. N ěkdy p řevládá i názor, že integrace žák ů se speciálními

vzd ělávacími pot řebami do b ěžných st ředních škol není dobré jak

pro školu, tak i pro samotného žáka. Rovn ěž v ětšina u čitel ů na

daných školách není dostate čně na novou situaci p řipravena. Pro

ředitele školy vzniká povinnost dbát na uplat ňování postup ů

doporu čených v záv ěrech odborného vyšet ření a v individuáln ě

vzd ělávacím plánu a podporuje zvyšování úrovn ě odborné

připravenosti pedagogických pracovník ů školy pro práci s t ěmito

žáky. Dále dochází k nutným zm ěnám p ři p řijímání ke vzd ělávání,

při jeho ukon čování i p ři vlastním hodnocení žáka. Vždy je nutné

přihlížet k povaze postižení nebo znevýhodn ění žáka. Ředitel

školy má možnost ve výjime čných p řípadech jednotlivým žák ům

i prodloužit školní vzd ělání.
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Tato diplomová práce má teoreticko-empirický charak ter a je

rozd ělena do čty ř kapitol, z nichž t ři teoretické kapitoly se

zabývají teoretickými východisky, diagnostikou a mo žnostmi

výchovy a vzd ělávání autist ů v České Republice a poslední

kapitola se vztahuje k empirické části, která je zpracována jako

kasuistická studie žáka s diagnózou autismu, studuj ícího na

st řední odborné škole. V rámci výzkumu sleduji jeho p ředchozí

vývoj, dále pak výb ěr st řední školy a dosavadní pr ůběh ve dvou

ro čnících studia.

V záv ěru shrnuji dosavadní výsledky mého zkoumání

a vyjad řuji se k možnostem integrace autistických žák ů p ři

studiu na st řední odborné škole.

Tuto práci jsem si vybrala, protože mi problematika autismu

zaujala a krom ě toho jsem m ěla vcelku p říznivé podmínky pro její

zpracování. To znamená, že jsem m ěla možnost p řístupu do školy,

kde autistický žák studuje, možnost rozhovoru s jeh o u čiteli

a jeho pedagogickým asistentem. Navázala jsem dobré kontakty jak

s Pedagogicko-psychologickou poradnou, tak i koordi nátorkou pro

děti s autismem pro St ředočeský kraj. Dále jsem m ěla možnost

pozorovat žáka p ři školní výuce. Velkým p řínosem byla otev řenost

a ochota rodi čů, zejména matky p ři rozhovorech o jejím synovi.

Určitým problémem p ři zpracování této práce bylo, že

problematika autismu je v našich podmínkách nejvíce zpracována

pro úrove ň základního vzd ělávání a zatím jen ojedin ěle se

vyskytují zmínky v teoretických pracích o studiu na st ředních

školách. Ostatn ě podle mého heuristického hledání jsem v dob ě

zpracování diplomové práce nenašla další školu, kde by se

vzd ělával dospívající autista. V ěřím, že v souvislosti

transformace našeho školství se bude tato situace z lepšovat.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA AUTISMU

Porucha autismu pat ří mezi závažné pervazivní vývojové

poruchy, které mají rozsáhlý dopad na celou osobno st jedince

a ovliv ňují tak celý jeho budoucí život. Jedná se o kvalita tivní

postižení zasahující t ři životn ě d ůležité oblasti - komunikace,

sociální vztahy a v neposlední řadě i p ředstavivost. Jeho

zkoumání prošlo řadou odborných šet ření a expertíz a do

sou časnosti jsou otázky spjaté s autismem stále up řesňovány nebo

některé teorie jsou korigovány a hledají se nové cest y k podpo ře

rozvoje lidí s touto poruchou.

1.1 Stručný nástin vývoje poznatk ů k autismu

Jako první osobnost spojována s pojmem autismus je Eugen

Bleuler , profesor psychiatrie na curyšské univerzit ě ve

Švýcarsku. Za čátkem 20.století vydává u čebnice psychiatrie

a monografie, v kterých up řesňuje diagnostiku schizofrenie

v souvislosti s poruchou autismu. P ři popisu psychopatologie

schizofrenie nazval autismem egocentrické myšlení, které je

typické pro schizofrenii. Ob ě poruchy se vyzna čují stažením se

z reálného sv ěta a pono řením se do vlastního, nesrozumitelného

sv ěta nemoci (Hrdli čka, 2003, s.117).

Autismus jako samotný syndrom byl poprvé popsán v r oce 1943

Leo Kannerem , d ětským psychiatrem. Kanner se pokusil o p řesn ější

rozlišení skupiny d ětí, které se zvláštními projevy lišily jak

od d ětí s onemocn ěním schizofrenním, tak od d ětí oligofrenních

nebo neslyšících. Nedostatkem sociálního kontaktu s e blížily

k schizofrenik ům (Nesnídalová, 1994).
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Posupn ě do roku 1943 našel mezi d ětmi, p řiváženými k n ěmu

i z velké vzdálenosti, celkem jedenáct d ětí, které mohl ozna čit

za d ěti s vrozenou neschopností vytvo řit obvyklý afektivní

kontakt s lidmi. Tuto charakteristickou neschopnost vstupovat do

vztahu s jiným lidmi nazval Kannner „extrémní autis tickou

osamělostí“. Zd ůraznil, že se tento charakteristický rys

vyskytuje již v raném d ětství, a proto mu dal název časný d ětský

autismus . M ůže se projevovat již ve čtvrtém m ěsíci života, čímž

se liší od ostatních d ětských poruch, protože p ředstavuje

vrozenou poruchu afektivního kontaktu a nikoliv po ruchu

nastupující po období nenápadného vývoje.

Syndrom Kannerova časného d ětského autismu se rodi čům

ozřejmuje postupn ě b ěhem prvních let života, obvykle kolem

druhého nebo t řetího roku dojde k ur čitému zlomu, zhoršení.

Kanner charakterizoval výstižn ě projevy jednání a chování d ětí

a postihl základní charakteristické rysy autismu, k teré jsou

podle n ěho p řítomny vždy. Je to neschopnost navazování

sociálních vztah ů a porucha řeči, která nemá sd ělovací funkci.

I když tyto d ěti bývají považovány za mentáln ě retardované,

mají dobrou poznávací schopnost. Mezi lidmi se však pohybují

„jako cizinci“, nerozeznávají rodi če, p říbuzné, nejsou schopny

naučit se spole čenskému chování a spole čenské diferenciaci.

S ostatními d ětmi si nehrají, odcházejí od nich nete čně, nemají

smysl pro jakoukoliv kolektivní hru, nikdy nerozum ějí smyslu

sout ěžení. N ěkdy se však pozd ěji ukáže, že znají jména d ětí,

které byly kolem nich a na jejichž spole čnost naprosto

nereagovaly. Podávají i jiné d ůkazy dobré pam ěti nap říklad

v opakování říkanek nebo písní, takže pak rodi če vypravovali

Kannerovi o podivuhodné pam ěti svých d ětí. Za to si však
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st ěžovali na stereotypnost jejich chování. Pozornost d ětí je

ulpívavá, nedají se ze svého zam ěstnání ni čím vyrušit, v ěnují se

činnosti bez ohledu na p řítomné osoby. Spontánní chování je

velmi omezené, životní nápl ň tvo ří ur čitý systém zab ěhnutých

rituál ů. Musejí ur čité pohyby a úkony provád ět ve stále stejném

sledu, na stejném míst ě a stejným zp ůsobem. Toto zachování

neměnnosti je tak naléhavé, že d ěti nedokáží strp ět ani jeden

ústupek, zm ěnu nebo obm ěnu. V tomto sm ěru projevují fenomenální


[…]

9. Nutkav ě opakuje n ěkteré činnosti (nap ř. dotýká se

nějakých p ředmět ů, sahá lidem na vlasy) nebo celé rituály

10. Má zvláštní, situaci nep řiměřený výraz obli čeje

11. Domlouvá se p římým vedením t ěla dosp ělého (nap ř. vede

vaši ruku, když chce n ěco podat

12. Má neobvyklé zájmy nebo zaujetí zvláštní činností

13. Používá n ěkteré p ředměty stále stejným zp ůsobem (beze

změny) a opakuje s nimi neú čelnou činnost

14. Má omezený rozsah zájm ů (nap ř. o jízdní řády, historii,

dinosaury, po číta če)

15. Má neobvyklý zájem o pozorování n ěkterých podn ět ů

(sv ětla, pohyby, zvuky, čichání)

16. Má zvláštní stereotypní pohyby rukou nebo prst ů (t řepe

rukama nebo prsty p řed o čima apod.)

17. Má zvláštní stereotypní pohyby celého t ěla (nap ř.

neobvyklé poskoky, to čení se)

18. Má sklon si úmysln ě ubližovat (škrábe se, tlu če se do

hlavy apod.)

19. Má silný vztah k n ěkterým zvláštním p ředmět ům (nap ř.

provázky, telefonní seznam, kovová kuli čka)

20. Má alespo ň jednoho skute čného p řítele (+)

21. Napodobuje činnosti druhých lidí (+)

22. Ukazuje na v ěci, aby vyjád řil sv ůj zájem o n ě (+)

23. Dob ře používá gesta(k vyjád ření pot řeb, pocit ů atd.(+)

24. Kývá hlavou na souhlas („ano“) (+)

25. Vrtí hlavou, aby vyjád řil nesouhlas („ne“) (+)

26. Dob ře navazuje o ční kontakt (+)

27. Usmívá se na druhé lidi v reakci na jejich úsm ěv (+)

28. Snaží se upoutat pozornost druhých na v ěci, které ho

zajímají (+)

29. Nabízí druhým v ěci, když se o n ě chce pod ělit (+)

30. Snaží se sdílet s druhými radost ze hry, z nový ch

zážitk ů apod. (+)

31. Když druhého n ěco bolí, snaží se jej ut ěšit (+)

32. Snadno zahajuje sociální kontakt p řiměřeným, nevtíravým

způsobem (+)

33. Má omezený rozsah výraz ů obli čeje, kterými by

doprovázel rozhovory nebo n ěco sd ěloval

34. Hraje napodobivé hry(„na maminku a tatínka“, „n a školu“

apod. (+)

35. Zabývá se fantazijní hrou(jakoby pije nebo va ří

v d ětském nádobí čku) (+)

36. Má zájem o druhé d ěti (+)

37. Reaguje na pozvání druhých d ětí ke h ře (+)

38. V ětšinou ihned reaguje na zavolání (+)

39. Zapojuje se do fantazijních her s druhými d ětmi jeho

věku (+)

40. Zapojuje se do skupinových her

Vyhodnocení: ANO – 1 bod, NE – 0 bod ů, + znamená obrácené

skórování (ANO – 0 bod ů, NE – 1 bod).

P říloha číslo 4: P řihláška J.J. ke studiu na SOŠ

Příloha číslo 5: Katalogový list žáka J.J.

Příloha číslo 6: Vstupní písemná práce žáka J.J. z Českého
jazyka

Příloha číslo 7: Písemná práce žáka J.J. z Matematiky

Příloha číslo 8: Písemná práce žáka J.J. z odborného p ředmětu

Příloha číslo 9:– Individuální vzdělávací plán

Příloha číslo 9: Žák J.J. p ři odborném výcviku

Příloha číslo 10: Výrobek J.J. za první ro čník

Příloha číslo 11: Židli čka vyrobena J.J. v rámci druhého ro čníku

Příloha číslo 12
: J.J. výrobky za druhý ro čník odborného výcviku

ANOTACE

Diplomová práce se zabývá otázkou integrace žáka

s diagnózou autismu na st řední odbornou školu. Charakter práce

je teoreticko empirický. Do teoretické části je za člen ěn stru čný

nástin vývoje poznatk ů k autismu a dále i sou časné pojetí

autismu a jeho člen ění. Své místo zde mají i kapitoly vztahující

se k diagnostice autismu a k možnosti výchovy a vzd ělávání

jedinc ů s touto poruchou.

Empirickou část tvo ří p řípadová studie žáka s pervazivní

vývojovou poruchou nespecifikovanou(F 84.9) s p řechodem na

Asperger ův syndrom. Jeho anamnestické údaje, školní dráha

a vyhodnocení studia na st řední odborné škole ve složce

teoretického i praktického vzd ělání jsou t ěžišt ěm empirické

části. P řípadová studie analyzuje a hodnotí pozitivní využit í

šancí vzd ělávání žáka s poruchou autistického spektra na st řední

odborné škole. Záv ěr práce dokládá životní i pracovní

perspektivy žáka.

This Thesis focuses on the integration of pupils wi th

diagnosed autism into secondary vocational schools. The Thesis

is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part briefly summarises the develop ment of

knowledge concerning autism, contemporary conceptio n of autism

and its classification; it also involves chapters r eferring to

the diagnostics of autism and to the educational po ssibilities

of individuals who suffer from this disorder.

The empiric part of the Thesis involves a case stud y in

which a pupil suffering from Pervasive Developmenta l Disorder

(PDD) – unspecified (F 84.9) with transition to Asp erger’s

syndrome was observed. The core of the empiric part is formed by

this pupil’s anamnesis, the evaluation and assessme nt of his

abilities at basic and at a secondary vocational sc hool, both on

the theoretical and practical level. The case study analyses and

appreciates here that the pupil with autistic disor ders is given

a chance to study at a secondary vocational school. In the end

of the Thesis the pupil’s future perspectives and w ork

possibilities are assessed.
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