Posudek diplomové práce
Barbora ŠÍROV Á : Integrace žáka s diagnózou autismu na střední odbornou školu

Ve své diplomové práci se autorka zaměřila na problematiku aktuální a náročnou , která
zaznamenává dynamický vývoj v oblasti teoretických poznatků , jimiž se obohacují i výchovné a
vzdělávací programy .Příkladem určitého přesahu tradičního řešení na úrovni základního vzdělávání
je zvolené téma,směřující k možnosti integrovaného vzdělávání na úrovni středoškolské.

Z formálního hlediska práce splňuje požadované náležitosti.Má rozsah 98 stran textu přehledně
strukturovaného. Seznam literatury vykazuje 42 relevantní prameny české i zahraniční provenience
( monografie, stati,odborné studie,legislativní normy - všechny v českém jazyce ) a je uspořádán
podle současné bibliografické normy . Práci doplňuje soubor 13 příloh, které se vztahují jednak
k problematice autismu obecně a jednak prezentují výběr konkrétních výsledků empirického šetření
k diplomové práci.
Charakter práce je teoreticko empirický. Ve třech kapitolách teoretické části se autorka zabývá
významnými komponentami autismu. Vychází zjeho charakteristiky v nozologických proměnách
prakticky po celé dvacáté století , zdařile s oporou o vhodně citované zdroje uvádí současné cenné
poznatky z oblasti etiologie a členění pervazivních vývojových poruch na bázi autismu. Poměrně
rozsáhlá je druhá kapitola, která se věnuje diagnostice autismu. Autorka předkládá popis řady
zahraničních diagnostických manuálů a posuzovacích škál podle Krejčířové, které se využívají i u
nás .. Na toto místo zařazuje i Psychoedukační profil ( PEP ) a dále Psychoedukační profil pro
dospělé a dospívající ( AAPEP ) podle Schoplera . Domnívám se, že právě AAPEP měla více
rozvést Z důvodů zaměření diplomové práce na období adolescence. V rámci druhé kapitoly také
autorka uvádí dosti rozsáhlou charakteristiku programu TEACCH, což podle mého soudu patří
až do třetí kapitoly , věnované možnostem výchovy a vzdělávání autistů. Uvedená kapitola je
zpracována standardně, autorka se zabývá veškerými možnostmi vzdělávání, těžiště kapitoly se
pochopitelně orientuje na otázky procesů integrace do běžných škol.Autorka věnuje pozornost též
otázkám vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu s odvoláním na přílohu č.9 , ten však
je věnován pouze praktickému výcviku žáka.Při obhajobě diplomové práce by měla zhodnotitJak
jsou v nových legislativních normách (zákon,vyhlášky) upraveny podmínky pro integraci žáků
s postižením do běžných škol a autistů zvláště. Do jaké míry se týkají středoškolské úrovně
vzdělávání?

Empirická část diplomové práce je zpracována jako kasuistická studie o žákovi J.1., u něhož byla
diagnostikována pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná (F 84.9 - též autistické rysy) .Svou
symptomatikou tedy k autismu patří, jde zřejmě podle škály CARS o středně funkční autismus.
Studie je podrobně zpracovaná, spíše však deskriptivního charakteru, mohla však být kritičtější.
Kladu následující otázky a vyžaduji zdůvodnění:
1. Souhlasí s tím,že pro teoretickou výuku nemá J.1. individuální vzdělávací plány a stačí stanovené

zásady (s.87 a dále )?
2. Ke možná individualizovaná výuka J.J. při počtu 24 žáků ve všeobecně vzdělávacích předmětech

bez asistenta pedagoga.musí-li si žák dodatečně zapisovat úkoly a rodina doma "doučovat"?
3. Jak by zlepšila sociální klima ve třídě při nástupu žáka ze speciální ZŠ do střední školy?

Diplomovou práci Barbory Šírové d o por u č u j i k obhajobě. Je cennou ukázkou konkrétního
procesu integrace žáka s postižením do běžné školy.
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PhDr .Marta KremličkoÝa V Praze dne 14.5.2007